FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT

CNPJ: 28.G46.334/0001-71
(35) 3112 2220

EDITAL Nº 08/2025

EDITAL PARA ARRECADAÇÃO DA AÇÃO DE PÁSCOA SOLIDÁRIA

A Assistência Social do Diretório Acadêmico Laudo Natel (DALANA) da

Faculdade de Medicina de Itajubá (FMIT), em parceria com o Projeto de

Extensão “Alunos em Ação”, torna público o presente edital para a realização do

projeto Páscoa Solidária, com o objetivo de arrecadar chocolates, ovos de

Páscoa e/ou contribuições financeiras para a compra desses itens, os quais

serão entregues às crianças acolhidas pelo Abrigo Anjo Acolhedor no dia

15/04/2025. Esta ação tem como propósito proporcionar uma Páscoa mais feliz

para as crianças que necessitam de cuidado e carinho.

1. OBJETIVO

O projeto Páscoa Solidária tem por finalidade mobilizar a comunidade

acadêmica e a sociedade para arrecadação de chocolates e ovos de Páscoa,

bem como doações financeiras destinadas à aquisição desses itens, visando

alegrar o feriado das crianças assistidas pelo Abrigo Anjo Acolhedor.

2. PÚBLICO-ALVO

 Comunidade interna: Alunos, professores e funcionários da FMIT.

 Comunidade externa: Sociedade em geral, que desejar contribuir com

doações.

 Beneficiários: Crianças atendidas pelo Abrigo Anjo Acolhedor.

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO E LOCAL DE ENTREGA

A arrecadação ocorrerá até o dia 14/04/2025, com pontos de coleta na FMIT

e em locais parceiros. As doações financeiras serão recebidas via meios

especificados pela Assistência Social DALANA. A entrega dos chocolates

será realizada no dia 15/04/2025, diretamente no Abrigo Anjo Acolhedor.

FACULDADE DE MEDICINA DE ITAJUBÁ – FMIT

CNPJ: 28.G46.334/0001-71
(35) 3112 2220

3. FORMAS DE DOAÇÃO

As doações podem ser feitas das seguintes maneiras:

 Chocolates e Ovos de Páscoa: Depósito nos pontos de coleta na FMIT

e estabelecimentos parceiros.

 Doações financeiras: Transferência bancária ou via PIX (dados a serem

divulgados pela Assistência Social DALANA).

4. DIVULGAÇÃO

As informações sobre o projeto, formas de doação e atualizações serão

divulgadas por meio do Instagram, WhatsApp, na própria FMIT e junto à

comunidade local.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação no projeto Páscoa Solidária é voluntária e visa fortalecer o espírito

de solidariedade dentro e fora da FMIT. Dúvidas e informações adicionais podem

ser obtidas junto ao Diretório Acadêmico Laudo Natel (DALANA). Os casos

omissos deste Edital deverão ser resolvidos junto à Coordenação da Assistência

Social DALANA. Dúvidas ou questionamentos podem ser direcionadas à

Coordenação do Projeto Alunos em Ação através do e-mail

deruchette.magalhaes@fmit.edu.br.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Itajubá, 04 de Abril de 2025.

Dra. Cristiane Resende
Diretora Geral da Faculdade de Medicina de Itajubá – FMIT

p.p.Karen Bianca Dias Ribeiro
Coordenadora Administrativo Financeira

		2025-04-04T16:29:45-0300